
Vangaži
Jauna pilsēta ar senu vārdu un ģeogrāfisi nozīmīgu atrašanās vietu. Atrodas starp Gauju un Vidzemes šoseju. Tās nosaukums 
cēlies no lībiešu vārda „vang”, kas nozīmē „strauta pļava” un “aži” ir “vieta”.
Vangaži izveidojušies kā dzelzbetona konstrukciju rūpnīcas Oktobra strādnieku ciemats.
Pilsētas tiesības kopš 1991. gada.

7Vangažu skolas muzejs
No 1974. gada Vangažu vidusskolā darbojas skolas 
muzejs. To izveidoja vēstures skolotājs Tadeušs Buņķis. 
Muzeja krājumā ir 1500 priekšmetu. Muzejā izvietota 
pamatekspozīcija, kuru veido šādas tēmas: sadzīves 
priekšmeti, lauksaimniecības ierīces un darbarīki, 
apģērbi, trauki, ieroči, rakstāmpiederumi, Vangažu 
vidussvidusskolas vēsture.
No 2003. gada Skolas muzeju vada skolotāja Olga 
Suta, skolas absolvente.
Katru gadu septembrī  muzeja nodarbībā 1.klases 
skolēni izzina skolas un pilsētas vēsturi.
Muzejā regulāri notiek nodarbības dažādu mācību 
priekšmetu tēmu padziļinātai apguvei.
MuMuzeja apmeklējumu var saskaņot ar muzeja vadītāju 
vai piesakoties pa tālr. 67995765.

Vangažu skolas6
Viena blakus otrai atrodas Vangažu vidusskola un 
Vangažu Mākslas un mūzikas skola. 
Mākslas un mūzikas skola dibināta 1998. gada 
15. septembrī ar Vangažu pilsētas domes lēmumu. 
Oktobra ciematā pieaugot cilvēku skaitam bija 
nepieciešama skola un 1959. gadā tika atklāta jauna 
sseptiņgadīgā skola, atvēra 4. celtniecības skolu. 1961. 
gadā uzbūvēja 4. celtniecības skolas jauno mācību 
korpusu. 1962. gadā atklāja Vangažu astoņgadīgo 
skolu. 1963. gadā 4. celtniecības skolu pārdēvēja par 
25. Vangažu pilsētas profesionāli tehnisko skolu. 
1972. gadā nodibināja Vangažu vidusskolu.

6,7

7

Vangažu baptistu baznīca5
Vangažu evaņģēliski kristīgā baptistu krievu draudze dibināta 1996. 
gada 17. decembrī.
Baznīca atrodas pilsētas centrā, būvēts pēc speciālā projekta.
Darba dienās darbojas zupas virtuves pakalpojumi 
maznodrošinātajām personām, piektdienās un svētdienās draudzes 
otrajā stāvā ir atvērta bibliotēka.

5

Mežtaka4
Vangažos ir Mežtakas 3. posma Vangaži - Rāmkalni sākums. 12 km 
garš takas posms, kuraš ved uz Igaunijas pusi. Lietuviski to sauc par 
Miško taks, igauniski par Metsa Matkarada, bet vispār Mežtaka ir 
Eiropas garās distances pārgājienu maršruta E11 daļa Baltijas valstīs, 
kas ved cauri Latvijas, Lietuvas un Igaunijas skaistākajiem mežiem, 
reģionālajiem, dabas un nacionālajiem parkiem. 
TTā sākas no Polijas – Lietuvas robežas pie Lazdiju (Lazdijai) pilsētas, 
ved cauri Latvijai, iegriežoties Rīgā, un nonāk Tallinā, Igaunijā.
Garums: 2141 km, 102 līdz 114 dienas (~ 3 ar pusi mēneši). 

4

3
Straujupīte, tautā saukta arī par Griķupīti, Vangažupīti, tā ir Gaujas 
kreisā krasta pieteka Ādažu un Ropažu novados.
Izteka - uz dienvidaustrumiem no Inčukalna. Tek rietumu-
zimeļrietumu virzienā. Tek cauri Vangažiem un Vangažu parkam, 
tepat netālu ietek arī Gaujā. 

Straujupīte

3

2
1959. gadā atklāja rūpnīcu un kultūras namu, jo, kā jau zināms - 
darbs bez izklaides nemēdz pastāvēt. :)  Šobrīd kultūras nama ēka 
ir atjaunota gan no ārpuses, gan no iekšpuses. 2020. gadā veica 
lielās zāles renovāciju.

Vangažu Kultūras centrs

21
3

4

1

1

Pēc Otrā pasaules kara 1955. gadā pie Vangažiem atklāja bagātīgas 
grants un smilts atradnes. 1957. gadā Vangažu karjerā ieradās pirmie 
strādnieki, sāka celt dzelzsbetona konstrukciju rūpnīcu "Garkalne". 
Pie tās izveidojās ciemats, kuru nosauca par Oktobra ciematu. 
Rūpnīcas un ēku celtniecībā bija nodarbināti arī ieslodzītie. Vēlāk 
ciemats tomēr atguvis Strauta pļavas nosaukumu.

Oktobra ciemats

Pastaiga  Vangažos

Apļveida maršruts.
Vangaži - pilsēta Ropažu novadā. Pilsēta ar  savdabīgu infrastruktūru, kura veidojusies pavisam nesen, toties ir 
saistīta ar vienu no jaunākajām un iespaidīgākajām takām Eiropā. 

~ 6,5 km

Viegls


